elle cherche à rendre intelligibles ces nouvelles idées à la lumière de l'idée d'être; c'est alors qu'elle connaît le « quelque chose qui est », comme sujet un et permanent, comme être au sens plein du mot, comme *ce qui existe ou subsiste (substance)*. De là elle est conduite à préciser l'idée de manière d'être, qui ne peut se définir qu'en fonction de ce qui existe en soi : la manière d'être, *ens entis*, n'est pas ce qui existe ou subsiste (*id quod est*), mais ce par quoi quelque chose qui est est modifié de telle ou telle façon (*id quo aliquid est tale*)<sup>1</sup>.

« Les modifications supposent le modifié. Celui-ci, seul, peut rendre compte de la permanence, de la continuité du réel sous le flux évolutif du cosmos<sup>2</sup>. »

M. Bergson et M. Le Roy cherchant à expliquer l'intelligence humaine par l'hypothèse de l'évolu-

1. Saint Thomas a très bien montré ce progrès dans la connaissance intellectuelle, passant comme la connaissance sensible du confus au distinct ; c'est la raison profonde pour laquelle notre intelligence est obligée d'unir ou de séparer des notions en ses jugements affirmatifs ou négatifs, et en ses raisonnements. « *Intellectus humanus non statim in prima apprehensione capit perfectam rei cognitionem: sed primo apprehendit aliquid de ipsa, puta quidditatem ipsius rei, quæ est primum et proprium objectum intellectus (connaissance confuse de la définition réelle, *quid rei*, impliquée dans la définition nominale, *quid nominis*) ; deinde intelligit proprietates et accidentia et habitudines circumstantes rei essentialiam (cette connaissance confuse des propriétés précise la connaissance de la définition, permet de dégager la différence spécifique, *quid rei* distinct, qui explique à son tour *a priori* les propriétés). Et secundum hoc necesse habet unum apprehensum alii componere et dividere et ex una compositione et divisione ad aliam procedere : quod est ratiocinari.* » I<sup>a</sup>, q. 85, a. 5. Tel est le morcelage de l'intelligible, parallèle au morcelage du sensible, mais d'un autre ordre.

2. P. DE MUNNYNCK, *op. cit.*, p. 137.

tion ramènent l'homme à l'animal <sup>1</sup> ; si l'animal privé d'intelligence pouvait parler, la substance, *ce qui est*, ne serait pour lui qu'une entité verbale, *flatus vocis* : « La faculté distinctive de l'être intelligent est de pouvoir donner un sens à ce petit mot *est*. » — Mais, pour la même raison, M. Bergson et M. Le Roy devraient refuser à l'homme comme à l'animal la conscience de son propre moi ; l'homme aurait-il conscience de son moi opposé au non-moi si son intelligence par réflexion sur elle-même ne divisait pas l'être (*primum cognitum*) en sujet relatif à l'être et en objet conçu dès lors comme non-moi ; et si elle ne concevait pas le sujet comme un et identique sous ses phénomènes multiples et transitoires, c'est-à-dire comme substance ?